
Приложение 1  

к «Правилам приема на обучение по образовательным программам высшего образования –  

программам бакалавриата, программам магистратуры на 2026/2027 учебный год»  

  
Код 

направления 

подготовки 

Наименование 

направления 

подготовки 

Направленность (профиль) 

образовательной программы 

Наименование 

общеобразовательного 

вступительного испытания 

Родственные 

УГСН СПО и ВО 

Наименование вступительного испытания 

на базе профессионального образования 

38.03.02 Менеджмент 
Менеджмент спортивной 

организации 

Математика (профильная) 

38.00.00 

Математика (на базе профессионального 

образования) 

Обществознание 
Обществознание (на базе 

профессионального образования) 

Русский язык Русский язык 

42.03.02 Журналистика Спортивная журналистика 

Литература 
42.00.00 

50.00.00 

52.00.00 

55.00.00 

Литература (на базе профессионального 

образования) 

Русский язык Русский язык 

44.03.01 
Педагогическое 

образование 
Физкультурное образование 

Обществознание 44.00.00 

49.00.00 

Обществознание (на базе 

профессионального образования) 

Русский язык Русский язык 

44.03.01 

Психолого-

педагогическое 

образование 

Психология спорта 

Биология 

44.00.00 

49.00.00 

Биология и основы анатомии 

Обществознание 
Обществознание (на базе 

профессионального образования) 

Русский язык Русский язык 

49.03.01 
Физическая 

культура 

Антидопинговое обеспечение в 

спорте 
Биология 09.00.00 

11.00.00 

12.00.00 

19.00.00 

23.00.00 

24.00.00 

25.00.00 

26.00.00 

31.00.00 

32.00.00 

33.00.00 

34.00.00 

39.00.00 

44.00.00 

49.00.00 

Биология и основы анатомии 
Физкультурно-оздоровительная 

деятельность 

Менеджмент физической 

культуры и спорта 
Русский язык Русский язык 

Фитнес-технологии и организация 

фитнес-услуг 

49.03.02 

Физическая 

культура для лиц 

с отклонениями в 

состоянии 

здоровья 

(адаптивная 

физическая 

культура)  

Адаптивный спорт Биология Биология и основы анатомии 

Образовательные и 

рекреационные направления 

адаптивной физической культуры 
Русский язык Русский язык 

Физическая реабилитация 

49.03.04 Спорт 
Тренерско-преподавательская 

деятельность в избранном виде 

спорта 

Биология Биология и основы анатомии 

Русский язык Русский язык 

 


